



**Anas SpA** Società con Socio Unico  
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 – Iscr. R.E.A. 1024951 – P.IVA 02133681003 – C.F. 80208450587  
Via Monzambano, 10 – 00185 Roma – Tel. 06 44461  
Fax 06 4456224 – 06 4454956 – 06 4454948 – 06 44700852  
Pec anas@postacert.stradeanas.it

CDGT/CTA/SNCCSGC  
VE LAV PASME  
VEPASSA4  
CIG 2443075942

**ANAS S.p.A**



**Prot. CDG-0160478-P del 09/12/2014**

Alla Direzione Centrale Amministrazione  
Servizio Gestione Finanziamento Lavori  
SEDE

All'Ufficio Gare e Contratti  
Servizio Contratti  
SEDE

Al Responsabile del Procedimento  
Ing. Pietro Gualandi  
Compartimento della Viabilità per il Veneto  
Via Millosevich, 49  
30173 VENEZIA

Alla Direzione Centrale Nuove Costruzioni  
Vice Direzione Centro Nord  
SEDE

**Oggetto:** Affidamento a Contraente Generale della progettazione definitiva ed esecutiva, della direzione lavori e dell'esecuzione dei lavori per la realizzazione dell'Autostrada A4 - Variante di Mestre – Passante Autostradale.  
**Contraente Generale:** "Passante di Mestre Scpa"  
**Perizia di variante n. 34416 del 17.10.2014**

Si trasmette, per il seguito di competenza, il provvedimento di pari data e numero della presente con il quale si dà attuazione alla Delibera del Cda n. 116 del 24/11/2014 che ha approvato la perizia di variante indicata in oggetto, unitamente al nuovo quadro economico.

Si richiede al Responsabile del Procedimento di voler valutare la sussistenza dei requisiti previsti per l'invio degli atti di Perizia all'ANAC, nel rispetto del Comunicato del Presidente dell'Autorità del 2 settembre 2014 relativo all'applicazione del D.L. 24 giugno 2014 n.90 convertito dalla Legge n.114/2014

Il Direttore Centrale  
Ing. Stefano Liani





**Anas SpA** Società con Socio Unico  
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 – Iscr. R.E.A. 1024951 – P.IVA 02133681003 – C.F. 80208450587  
Via Monzambano, 10 – 00185 Roma – Tel. 06 44461  
Fax 06 4456224 – 06 4454956 – 06 4454948 – 06 44700852  
Pec anas@postacert.stradeanas.it

CDGT/CTA/SNCCSGC  
VE LAV PASME  
VEPASSA4  
CIG 2443075942

**ANAS S.p.A**



**Prot. CDG-0160478-P del 09/12/2014**

## IL PRESIDENTE

Nominato dall'Assemblea Ordinaria degli Azionisti del 09.08.2013 e in virtù dei poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione della Società in pari data;

VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006;

VISTO il Regolamento approvato con DPR 21.12.1999 n. 554;

VISTA la Legge n. 178 del 08.08.2002;

VISTI la Legge n. 443/2001 ed il D.Lgs. 190/2002;

VISTO il Testo Unico sugli Espropri approvato con DPR 327/2001, modificato ed integrato dal D.Lgs 302/2002;

PREMESSO che con Delibera n. 121 del 21.12.2001, nell'ambito della Legge n. 443/2001, il CIPE ha approvato il primo programma delle opere strategiche, che include, nell'ambito del "Corridoio plurimodale padano" alla voce "Sistemi stradali ed autostradali", il progetto di realizzazione dell'autostrada A4 Variante di Mestre - Passante autostradale;

CHE con DPCM 28.02.2003 è stato dichiarato lo stato di emergenza nel settore del traffico e della mobilità nella località di Mestre – Comune di Venezia e che con ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3273 del 19.03.2003 è stato nominato il Commissario delegato per la predetta emergenza, con il compito di provvedere alla sollecita realizzazione delle opere relative al Passante;

CHE con Delibera n. 80/2003 del 07.11.2003 il CIPE ha:

- approvato il progetto preliminare del Passante di Mestre
- fissato l'importo di 750 Milioni di euro, come limite di spesa dell'intervento da realizzare (inclusivo degli oneri per opere di mitigazione ambientale)
- assegnato un contributo, in termini di volume d'investimenti, di 113,4 Milioni di euro quale limite massimo di spesa da finanziare a carico delle risorse recate dall'articolo 13 della legge n.166/2002
- individuato nell'ANAS Spa il soggetto aggiudicatore confermando che le relative funzioni siano esercitate pro-tempore dal Commissario delegato per l'emergenza socio-economico-ambientale di Mestre, ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri sopra richiamata

CHE, a seguito di procedura negoziata, il Commissario Delegato ha affidato al Contraente Generale ATI "Impregilo Spa – Grandi Lavori Fincosit Spa e Consorzio Cooperativo Costruzioni" la progettazione definitiva, la progettazione esecutiva, la direzione e l'esecuzione dei lavori preordinati alla realizzazione dell'opera, stipulando il relativo contratto in data 30.04.2004 per l'importo complessivo di € 530.100.938,71 di cui € 486.913.138,71 per lavori, € 22.900.000,00 per oneri di sicurezza ed € 20.287.000,00 per progettazione;





RITENUTO che la suddetta perizia non necessita di maggior finanziamento né l'introduzione di nuovi prezzi ed adeguamento dei tempi contrattuali;

VISTA la Relazione del Responsabile del Procedimento con la quale è stato verificato e validato il contenuto della perizia, contenuta nel quinto d'obbligo, ed è stato altresì proposto che l'esecuzione dei variati lavori venga affidata, agli stessi patti e condizioni, al Contraente Generale affidatario del contratto originario mediante stipula di Atto Aggiuntivo il cui schema è stato preventivamente sottoscritto dallo stesso per preventiva accettazione, compresa la rinuncia all'iscrizione di eventuali nuove riserve relative ai diversi e variati lavori oggetto della presente perizia mentre, per quelle già iscritte negli atti contabili, l'immediata rinuncia alle riserve nn. 17-18 per € 1677.697,37 al 22.09.2014 e sospendendo la rinuncia della riserva n. 19 fino all'emissione del Certificato relativo al rimborso delle somme afferenti alle cause giudiziarie concluse;

VISTA la relazione tecnico-amministrativa della Condirezione Generale Tecnica con la quale è stato asseverato il contenuto degli atti relativi alla suddetta perizia e sono state condivise le proposte espresse dal Responsabile del Procedimento;

VISTA la Delibera n. 116 del 24/11/14 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha deliberato:

- di approvare la perizia di variante n. 34416 del 17.10.2014 la quale comporta una diminuzione dell'importo di affidamento pari ad €7.941.421,53 (€7.518.370,96 per lavori, €69.454,07 per oneri di progettazione ed €353.596,50 per oneri di sicurezza), ed una rimodulazione tra le somme a disposizione così suddivise: l'adeguamento della voce di spesa L3 "Espropri" per €16.730.612,03 (comprensivi di € 6.500.000,00 per imposta di registro – se dovuta) e della voce di spesa L4 "Compensazione materiali" per € 974.101,47, l'istituzione delle voci di spesa L2 "Lavori in economia" per €7.495.459,72, LB "Fondo di incentivazione art. 92" per €250.000,00, LC "Rilievi, accertamenti ed indagini" per € 290.000,00 e LD "Spese per prove di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi" per € 2.730.704,85 e la riduzione delle voci di spesa L5 "Interferenze" per € 13.698.777,50 e L7 "Spese tecniche" per € 6.830.679,04 - oltre ad oneri IVA per memoria;
- che i diversi e variati lavori vengano affidati al Contraente Generale "PDM Scpa" mediante la stipula di apposito atto aggiuntivo sulla base del predisposto schema di atto di sottomissione, già sottoscritto per preventiva accettazione, agli stessi prezzi, patti condizioni del Contratto principale, salvo l'immediata rinuncia alle riserve nn. 17-18 per €1.677.697,37 al 22.09.2014, sospendendo la rinuncia della riserva n. 19 fino all'emissione del Certificato relativo al rimborso delle somme afferenti alle cause giudiziarie concluse, nonché la rinuncia all'iscrizione di eventuali nuove riserve relative ai lavori oggetto della presente perizia;
- di conferire ampio mandato al Presidente per porre in essere tutti gli atti ritenuti opportuni e/o necessari per l'attuazione della delibera di cui trattasi;

#### DISPONE

1) Di dare attuazione alla Delibera n. 116 resa dal Consiglio di Amministrazione nell'adunanza del 24/11/14 con la quale è stata approvata la perizia di variante tecnica n. 34416 del 17.10.2014 la quale prevede una diminuzione dell'importo di affidamento pari ad €7.941.421,53 (€7.518.370,96 per lavori, €69.454,07 per oneri di progettazione ed €353.596,50 per oneri di sicurezza), ed una rimodulazione tra le somme a disposizione così suddivise: l'adeguamento della voce di spesa L3 "Espropri" per €16.730.612,03 (comprensivi di € 6.500.000,00 per imposta di registro – se dovuta) e della voce di spesa L4 "Compensazione materiali" per € 974.101,47,



CHE in data 30.06.2004, ai sensi dell'art. 9 c. 7 D.Lgs 190/2001, è stata istituita dal Contraente Generale la Società di Progetto "Passante di Mestre Scpa" la quale è subentrata al medesimo Contraente Generale nei rapporti con la Stazione Appaltante;

CHE, con Decreto n. 12 del 20.09.2004 è stato approvato, con prescrizioni, il progetto definitivo dell'opera, presentato dal Contraente Generale, per l'importo complessivo di **€ 749.999.955,00** (oltre oneri IVA) di cui € 530.100.938,71 quale importo di lavori (comprensivi di € 22.900.000,00 per oneri di sicurezza ed € 20.287.800,00 per spese di progettazione), € 145.000.000,00 per espropri, € 41.206.126,29 per interferenze ed € 33.692.890,00 per spese tecniche e generali;

CHE nel corso della gestione del Commissario Delegato, sono state redatte ed approvate n. 4 perizie di variante determinando un quadro economico di complessivi **€ 1.215.858.000,00** di cui € 813.220.676,73 per lavori (comprensivi di € 34.011.076,53 per oneri di sicurezza ed € 38.147.861,70 per spese di progettazione), € 236.119.122,85 per espropri, € 89.193.137,47 per interferenze ed € 77.325.062,95 per spese tecniche e generali, oltre oneri IVA come per legge ed imposta di registro (se dovuta) pari ad € 6.500.000,00;

CHE, con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti in data 30.09.2010, è stato riconosciuto al Contraente Generale l'importo di € 35.297.479,92 a titolo di compensazione maggior costo dei materiali da costruzione per l'anno 2008, a valere sul Fondo di cui all'art. 1 comma 1 del D.L.162/08;

CHE, pertanto, al subentro di ANAS Spa nelle funzioni di Soggetto Aggiudicatore, di cui all'apposito verbale sottoscritto dalla parti in data 26.06.2012, il quadro economico dell'intervento registrato sui sistemi informativi ANAS risulta essere di complessivi **€ 1.251.155.479,92** di cui € 813.220.676,73 per lavori (comprensivi di € 34.011.076,53 per oneri di sicurezza ed € 38.147.861,70 per spese di progettazione), ed € 437.934.803,19 per somme a disposizione di cui € 236.119.122,85 per espropri, € 89.193.137,47 per interferenze, € 77.325.062,95 per spese tecniche e generali ed € 35.297.479,92 per revisione prezzi, oltre oneri IVA come per legge ed imposta di registro (se dovuta) pari ad € 6.500.000,00;

CONSIDERATO che, nel corso dello svolgimento delle attività, la Direzione Lavori ha segnalato l'esistenza di alcune problematiche per la soluzione delle quali lo stesso Contraente Generale ha comunicato la propria disponibilità a redigere delle varianti al progetto necessarie ad assicurare la perfetta funzionalità e l'esecuzione a regola d'arte dell'opera affidata;

CHE con nota del 05.08.2014 il Compartimento della Viabilità per il Veneto ha inoltrato alla Direzione Generale istanza di autorizzazione ad istruire una perizia di variante senza aumento di spesa, ricevendo assenso con nota CDG-0135268P del 15.10.2014;

VISTA la Perizia di Variante Tecnica n. 34416 del 17.10.2014 redatta ai sensi dell'art. 176 del D.Lgs. 163/06, relativa ai variati lavori e servizi senza aumento di spesa, la quale prevede modifiche ai lavori contrattuali (stralcio svincolo "Roncoduro", opere ordinate dalla Stazione Appaltante, lavori prescritti da Enti terzi e dal Tribunale di Venezia a seguito di sentenza nonché relativo adeguamento degli oneri di sicurezza e spese di progettazione), con diminuzione di importo pari ad € 7.941.421,53 ed una rimodulazione tra le somme a disposizione così suddivise: l'adeguamento della voce di spesa L3 "Espropri" per € 16.730.612,03 (comprensivi di € 500.000,00 per imposta di registro – se dovuta) e L4 "Compensazione materiali" per € 974.101,47, l'istituzione delle voci di spesa L2 "Lavori in economia" per € 7.495.459,72, LB "Fondo di incentivazione art. 92" per € 250.000,00, LC "Rilievi, accertamenti ed indagini" per € 290.000,00 e LD "Spese per prove di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi" per € 2.730.704,85 e la riduzione delle voci di spesa L5 "Interferenze" per € 13.698.777,50 e L7 "Spese tecniche" per € 6.830.679,04 (oltre ad oneri IVA per memoria);



l'istituzione delle voci di spesa L2 "Lavori in economia" per € 7.495.459,72, LB "Fondo di incentivazione art. 92" per € 250.000,00, LC "Rilievi, accertamenti ed indagini" per € 290.000,00 e LD "Spese per prove di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi" per € 2.730.704,85 e la riduzione delle voci di spesa L5 "Interferenze" per € 13.698.777,50 e L7 "Spese tecniche" per € 6.830.679,04 - oltre ad oneri IVA per memoria;

2) I diversi e variati lavori sono affidati al Contraente Generale "PDM Scpa" esecutore di quelli principali, mediante la stipula di Atto Aggiuntivo al Contratto il cui Schema è già stato sottoscritto per preventiva accettazione nel rispetto dei patti e condizioni contrattuali salvo l'immediata rinuncia alle riserve nn. 17-18 per € 1.677.697,37 al 22.09.2014, sospendendo la rinuncia della riserva n. 19 fino all'emissione del Certificato relativo al rimborso delle somme afferenti alle cause giudiziarie concluse, nonché la rinuncia all'iscrizione di eventuali nuove riserve relative ai lavori oggetto della presente perizia.

3) In dipendenza delle variazioni di cui sopra l'importo progettuale complessivamente finanziato è confermato in € **1.251.155.479,92** di cui € 805.279.255,20 per lavori (comprensivi di € 33.657.480,03 per oneri di sicurezza ed € 38.078.407,63 per spese di progettazione), ed € 445.876.224,72 per somme a disposizione di cui € 7.495.459,72 per lavori in economia, € 252.849.734,88 per espropri (comprensivi di € 6.500.000,00 per imposta di registro se dovuta), € 75.494.359,97 per interferenze, € 70.494.383,91 per spese tecniche e generali, € 36.271.581,39 per compensazione materiali (comprensivi di € 35.297.479,92 riconosciuti con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti in data 30.09.2010 relativi all'anno 2008 e finanziati sul Fondo di cui all'art. 1 comma 1 del D.L. 162/08), € 250.000,00 per fondo di incentivazione art. 92, € 290.000,00 per rilievi, accertamenti ed indagini, € 2.730.704,85 per prove di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi (oltre a oneri IVA come per legge).

4) Si dà mandato agli Uffici competenti di compiere tutti gli atti conseguenti, necessari all'attuazione del presente provvedimento.

Il Presidente  
Pietro Ciucci

